
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 75  del Reg. 
 

Del 04.08.2015 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E 

MANUTENZIONE 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

RIPRISTINO  CON  S.U.  LINEA  DI  

DISTRIBUZIONE CANDELORA - DETERMINA  A  

CONTRARRE- AFFIDAMENTO FORNITURA - 

IMPEGNO DI SPESA- DETERMINAZIONI- 

CODICE CIG: Z171593EB6         
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

              

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E MANUTENZIONE - 

UFFICIO PATRIMONIO  

 

N. 75 del 04.08.2015 

N. 257 Del 05.08.2015 Registro Generale 

 
OGGETTO:  RIPRISTINO  CON  S.U.  LINEA  DI  DISTRIBUZIONE CANDELORA - 

DETERMINA  A  CONTRARRE- AFFIDAMENTO FORNITURA - 

IMPEGNO DI SPESA- DETERMINAZIONI- CODICE CIG: Z171593EB6   

 

L'anno duemilaquindici, il giorno  quattro del mese di agosto nel proprio 

ufficio 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

PREMESSO:  

 

CHE con provvedimento n. 107 del 14/07/2015, esecutivo, la Giunta Municipale deliberò: 

 

“1)- Di prendere atto della citata perizia del Responsabile dell’Area Patrimonio e 

Manutenzione e  per le ragioni in premessa esposte,  di approvarla; 

2)- Di assegnare al Responsabile dell’Area Patrimonio e Manutenzione per le necessità di 

riferimento la somma di euro 244,00 IVA compresa; 

3)-Di dare atto che alle successive procedure per l’effettuazione dell’intervento necessario 

si farà luogo con successivi atti del Responsabile del servizio; 

4)- Di trasmettere copia della presente agli Uffici Ragioneria e Patrimonio e 

Manutenzione- sede-” 

 

RITENUTO, stante l’urgenza, di fare luogo alla sostituzione di 200 mt lineari di tubazione 

necessaria  al ripristino di un tratto della condotta di distribuzione idrica al servizio della contrada 

“Candelora”, procedendo,  alla scelta del contraente, per l’affidamento della fornitura, mediante 

affidamento diretto ad operatore di settore  idoneo e di fiducia, secondo le previsioni del 

“regolamento comunale per lavori, forniture e servizi in economia”, approvato con delibera 

consiliare n° 34 dell’11/10/2012 (art. 8 – art. 13/1d), con il criterio di cui all’ art. 81, del D.Lgs 

163/2006, in base al prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara , (art. 15/1b del citato 

regolamento); 

 

 

 

 



 

 

 

 

CONSIDERATO che per ripristinare la conduttura in questione occorre  sostituire   circa 200 metri 

lineari di tubazione in polietilene di diametro 20mm- pressione 25 atm  compreso pezzi speciali 

necessari(2 giunti da 20; 2 Ti da 20; due riduzioni da 32 A 20; due terminali e/o femmina da 20-2 

saracinesche a sfera da 20; 

 

ATTESO che la ditta individuale  Aurora Pietro, con sede in Sinagra via Provinciale angolo Via II° 

Convento, C.F. - RRA PTR44R10I747L- Partita Iva 00769840836, contattata per lo scopo,  previa 

visione della relazione  in data 27-07-2015, si è dichiarata disponibile ad effettuare la fornitura  di 

che trattasi  per euro  €.195,00 oltre IVA; 

 

VISTA la documentazione prodotta dalla ditta individuale  Aurora Pietro, con sede in Sinagra via 

Provinciale angolo Via II° Convento, C.F. - RRA PTR44R10I747L- Partita Iva 00769840836 

DATO ATTO che la spesa complessiva di euro 244,00 risulta così rimodulata: 

-Importo netto affidamento: euro   195,00; Iva 22%   euro    42,90 ; Economia per ribasso d’asta e 

relativa IVA   euro 6,10 ; TORNANO    euro  244,00 ; 

 

DATO ATTO, altresì,che è stata effettuata la verifica On-Line della regolarità contributiva; 

ACCERTATA l’idoneità della ditta di riferimento per avere, la stessa, in passato, eseguito per 

conto di questo Ente,  interventi similari , con regolarità e senza rilievi nei termini all’uopo 

prescritti; 

VISTO il Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori beni e servizi approvato con 

delibera n. 34 dell’11-10-2012; 

DATO ATTO che i termini per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 

anno 2015 sono stati differiti al 30/09/2015: 

 

VISTO il vigente Ordinamento degli Enti Locali approvato con L.R. 15.03.1963 n. 16 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTI gli articoli 50, 54, e 191 del D.Lgvo 267/2000; 

VISTO il decreto legislativo  163/2006 e smi nel testo coordinato con la L.R. n. 11/2011; 

VISTO il DPR  207/2010 e smi; 

VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. 11/12/1991, 

n.48, e successive modifiche ed integrazioni; 

 vista la legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48; 

VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTA la Determina sindacale n. 8 del 15/04/2015; 

VISTO il Regolamento Speciale per la vendita di beni immobili; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

 

1)-Di procedere,stante l’urgenza di acquisire, per il ripristino della conduttura de quo, alla scelta del 

contraente, mediante affidamento diretto ad operatore idoneo e di fiducia, secondo le previsioni del 

“regolamento comunale per lavori, forniture e servizi in economia”, approvato con delibera 

consiliare n° 34 dell’11/10/2012 (art. 8 – art. 13/1d), con il criterio di cui all’ art. 81, del D.Lgs 

163/2006, in base al prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara , (art. 15/1b del citato 

regolamento); 

 



 

 

2)- Di dare atto della dichiarazione di disponibilità in data 27/07/2015, per l’affidamento diretto 

della fornitura di tubazioni e relativi pezzi speciali di cui alla nota prot. n. 8345 del 7/7/2015, dalla 

quale si evince che la ditta Aurora Pietro, con sede in Sinagra via Provinciale angolo Via II° 

Convento, C.F. - RRA PTR44R10I747L- Partita Iva 00769840836, operante nel settore, si è 

dichiarata disponibile ad effettuare la fornitura di che trattasi per l’importo complessivo di 

euro 195,00, oltre  IVA, in totale euro 237,90; 
 

3)- Di affidare  alla ditta Aurora Pietro, con sede in Sinagra via Provinciale angolo Via II° 

Convento, C.F. - RRA PTR44R10I747L- Partita Iva 00769840836, la fornitura  di tubazioni e 

relativi pezzi speciali di cui alla nota prot. n. 8345 del 7/7/2015 per l’importo complessivo, iva 

compresa di euro 237,90 dando atto che è stata realizzata l’economia di esercizio di  euro  6,10; 
 

4)- DI IMPEGNARE, per quanto sopra, la somma di euro 237,90, imputandola  al Titolo -2- 

Funzione -9- Servizio -4- Intervento -1- Cap. n. 2837/3  RR. P.P. << Manutenzione  straordinaria 

ecc. acquedotto comunale e servizi connessi >>; 

 

5)- DI DARE ATTO che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’art. 163 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e all’art 8 del vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

6)- DI DARE ATTO che alla liquidazione della spesa si provvederà con successivo atto, previa 

presentazione di fattura Iva ed a fornitura effettuata e, nei termini di cui all’articolo unico delle 

‘’Condizioni di Fornitura’’; 

 

7)- DI DARE ATTO che alla presente, previa sottoscrizione delle parti, sarà  attribuita valenza 

contrattuale –e che l’operatore economico, incaricato ai sensi dell’art. 9 comma 2 del regolamento 

approvato con atto consiliare n. 34/2012, viene esonerato dalla costituzione della garanzia 

fideiussoria, trattandosi di intervento inferiore a 40.000,00 euro e con pagamento in unica 

soluzione ad ultimazione della fornitura; 

 

8)- DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio ragioneria- sede,  al signor Sindaco- 

sede-  e alla ditta affidataria. 

  

       

.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Funzionario Responsabile dell’Area 

Patrimonio e Manutenzione 

F.to  P.E. Sirna Calogero 

 



 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 05.08.2015 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to GIUSEPPE FAZIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  05.08.2015   al  20.08.2015 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 05.08.2015 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 
 


